
Решение  
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 18 декабря 2020 года 
 
1. Итоги оценки рейтинга кафедр университета за 2019/2020 учебный 

год (докл.: М.А. Стернина) 
 
Заслушав сообщение М.А. Стерниной, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Признать победителями в рейтинге кафедр в 2019/2020 учебном году 

следующие кафедры: 
– кафедра общего языкознания и стилистики – 1 место (206,60 балла), 
– кафедра геоэкологии и мониторинга окружающей среды – 2 место (122,87 

балла), 
– кафедра уголовного процесса – 3 место (91,17 балла). 
2)  Ходатайствовать перед ректоратом о награждении победителей. 
3) Председателю комиссии НМС по рейтинговой оценке кафедр и 

факультетов М.А. Стерниной совместно с начальником УИиКТ Е.А. Горбиковым 
довести до сведения деканов факультетов сведения о кафедрах, подавших 
недостоверные данные о своей работе, кафедрах, не представивших отчеты о 
работе за 2019/2020 учебный год, а также об основных ошибках, выявленных 
комиссией при заполнении отчетов кафедр. 

4) Комиссии НМС по рейтинговой оценке кафедр и факультетов 
(М.А. Стернина) на основании анализа ошибок, выявленных в ходе проверки 
отчетов кафедр за 2018/2019 и 2019/2020 учебные годы, подготовить и довести до 
сведения заведующих кафедрами расширенный вариант методических 
рекомендаций по заполнению отчета кафедры – срок до 01.06.2021. 

5) НМС факультетов / ученым советам факультетов довести информацию 
о результатах рейтинга кафедр за 2019/2020 учебный год до сведения 
кафедральных коллективов; обсудить результаты рейтинга кафедр на заседаниях 
советов факультетов. 

6) Контроль за исполнением решения возложить на первого проректора – 
проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
2. Об организации и осуществлении образовательной деятельности 

при сетевой форме реализации образовательных программ (докл.: 
И.В.  Долгополов) 

 
Заслушав сообщение И.В. Долгополова, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Членам НМС довести до сведения кураторов ООП информацию об 

изменениях в законодательстве о сетевой форме реализации образовательных 
программ. 

2) Рекомендовать к утверждению Ученым советом ВГУ проект Положения о 
порядке организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой 
форме реализации образовательных программ. 



3) Деканам факультетов при планировании реализации образовательных 
программ в сетевой форме:  

– использовать новую форму договора о сетевой форме реализации 
образовательных программ; 

– перед заключением договора согласовывать с учебно-методическим 
управлением документы, входящие в состав образовательной программы (УП, 
ООП); 

– проект договора согласовывать с Управлением образовательной 
политики; 

– обеспечить оформление документов для реализации образовательной 
программы в сетевой форме, в том числе подписание договора, не менее чем за 30 
дней до начала обучения по данному договору. 

4) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
3. Утверждение плана изданий учебно-методической литературы на 

2021 год (докл.: Д.С. Дьяков) 
 
Заслушав сообщение Д.С. Дьякова, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Утвердить общий объем изданий учебно-методической литературы на 

2021 год в количестве 2075 условно-печатных листов. 
2) Утвердить план издания учебно-методической литературы на 2021 год по 

факультетам и структурным подразделениям, согласно приложению. 
3) Поручить комиссии по издательской деятельности, использованию 

информационно-образовательных ресурсов и информационно-коммуникационных 
технологий в образовательном процессе (А.Ю. Минаков) проанализировать 
вопросы статуса публикации электронных образовательных ресурсов на 
образовательном портале ВГУ, порядок поступления в ЗНБ публикуемых 
факультетами на бумажных носителях учебно-методических изданий, 
обеспеченность реализуемых факультетами основных образовательных программ 
учебно-методической литературой, издаваемой в университете, критерии 
распределения условно-печатных листов между факультетами при планировании 
издания учебно-методической литературы в последующие годы. Результаты 
анализа и предложения по совершенствованию учебно-методического 
обеспечения образовательного процесса доложить на февральском заседании 
НМС. 

4) Контроль за исполнением решения возложить на А.Ю. Минакова, 
директора ЗНБ ВГУ, Д.С. Дьякова, директора Издательского дома ВГУ. 

 
Приложение 

План издания учебно-методической литературы на 2021 год 
 

№ 
п/п 

Наименование подразделения Усл.-печ. лист 

Факультеты 
1. Военный учебный центр 36 
2. Географии, геоэкологии и туризма 52 
3. Геологический  56 
4. Журналистики  48 



5. Исторический  213 
6. Компьютерных наук 89 
7. Математический  99 
8. Медико-биологический 118 
9. Международных отношений 89 

10. ПММ 51 
11. РГФ 55 
12. Фармацевтический  199 
13. Физический  212 
14. Филологический  73 
15. Философии и психологии 44 
16. Химический  49 
17. Экономический  226 
18. Юридический  345 

Филиал 
19. Борисоглебский  12 

Институт  
20. Международного образования  9 

 
И Т О Г О 2075 

 
4. Утверждение рабочей программы воспитания и календарного плана 

для последующего включения в ООП (докл.: А.А. Назарова, Л.А. Кунаковская) 
 
Заслушав сообщения А.А. Назаровой, Л.А. Кунаковской, 
 
Совет постановляет: 

 
1) Информацию принять к сведению. Одобрить работу, проведенную по 

подготовке рабочей программы воспитания и календарного плана воспитательной 
работы рабочей группой под руководством Л.А. Кунаковской. 

2) Поручить рабочей группе (Л.А. Кунаковская) доработать раздел 
программы «Методические рекомендации по аттестации обучающихся», 
представив технологический аспект аттестации – срок до 20.01.2021. 

3) Рабочей группе представить доработанную программу воспитательной 
работы на январском заседании НМС ВГУ. 

4) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
К.М. Гайдар, председателя НМС ВГУ. 

 
 

 
                          
Председатель заседания  К.М. Гайдар 
 
 
Секретарь заседания  Н.Е. Турбина 
 

 


